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890:1979. de..'6 de marzo. sobre relación de materias primas mi.
~rales y actividades con ellas relaaonadas. declaradas priorita.
nas; Real Decreto 1167/ 1978. de 2 de mayo. por el que se desa·
ITOlla en titulo 11I. capítulo 11. de la citada Ley. dispOSición tran.

. sltona primera a) de la I..l:y 44/1978. de 8 de septiembre. del im-
puest<> sobre la renta. de I~s personas fisicas .. y con la propuesta
formulada por la DirecclOn General de Tnbutos. ha tenido a
bien disponer:

Primero.-Uno. Con arreglo a lo previsto en el articulo 3. 0

del Real Decreto J1'67/1978. de 2 mayo. se otorgan a la Empresa
«Andaluza de Piritas. SOciedad Anónima», los siguientes benefi·
cioS fiscales: . .

.A) Rcdueción del 95 por 100 de la cuota de licencia' fiscll1
del i91Pucs.to industrial durapte el periodo de instal8ClO... n. "

.B) ReducCión del 9S por lOO de los dei'el;hos arancelarios,
impuesto de compensación de .gravámenes interiores e impuesto
general sobre el tráfico de 1as Empresas que graven la importa.
ción de bienes de equipo :ylKillaje de primera instalación. cuan·
do no se fabriquen en Espa4 Este beneficio se hace extensivo
a" IÓl,materiales.y productos que, no produciéndose en España,
1< importen para su incorporación en primera instalación a bi~
Des de equipo de producción nacion~1. ..

.. Dos" El beneficio fiscal aque se n:fiere la letra B) se entíen·
de concedido PQr un periodo de cinco años a partir de la publi­
cación de esta Orden en el «Boletin Oficial del Estado». No obs·
tante, dicha .reducción se aplicará en la siguiente fonna:

El plazo de duración de cinco años se entendera finalizado el
mismo dia que. en su caSo. se produzca la integración de España
en las Comunidades Económicas Europeas; y

2. Dicho plazo se iniciará. cuando procediere. a partir del
primer despacho provisional que conceda la Dirección General
de Aduanas e Impuestos Especiales. de acuerdo con lo previsto
en la Orden de 4 de marzo de 1976. .

De conformidad con lo dispuesto en la disposición final ter­
cera .de la Ley de Fomento de la Mineria, para tener derecho al
disfrute de los beneficios anteriormente relacionados, en el caso
de que la Empresa «AndalÚZ3 de Piritas, Sociedad Anónima», se
dedique al ejercicio de otras actividades no mineras o correspon.
dientes a recursos no incluidos en la relación de susta~ias mine·
rales declaradas prioritarias 'por el Real Decreto 890/1979, de 16
de marzo, debera llevarse contabilida,d separada de las activida·
des mineras relativas a dichos recursos pnoritarios.

Segundo.-A efectos de la debida aplicación de los beneficios
fiscales. éstos se concretarán a las actividades de exploración, in·
vestigación,explotación, tratamiento y beneficio de minerales de
cobre. plomo. cinc y pirita e!1 las conoesioDes mineras de: «De·
masía a Itálica.. número 112. «Demasia a Salomé.. número 6933.
«Patricia Fracción Segunda» número 7041. «Patricia Fracción
Primera» número 7041 y «El Tintillo número 6101, en el término
municipal de Aznalcóllar (Sevilla). .

Tercero.-EI incumplimiento de cualquiera de las obligaciones
que asume la Empresa beneficiaria dara lugar a la privación de
los beneficios concedidos y al abono o reintegro, .en su caso, de
los impuestos bonificados. . .
. Cuarto.-Contra la presente Orden podrá interponerse recurso
de reposición. de acuerdo con lo pre.visto en el articulo 126 de la
Ley de Procedimiento Administrativo. ante el Ministerio de Eco­
nomia y Hacienda, en el plazo de un mes, contado 'a partir del
dia siguiente al de su pubhcación.

Lo que comunico a V. 1. para su cónocimiento y efectos.
Dios lluarde a V. r. niuchos años.
Madnd, 21 de junio de 1985.-P. D. (Orden de 14 de mayo tle

1984), el Director general de Tributos. Ff'llncisco Javier Eiroa Vi·
lIamovQ.

Ilmo. !ir. 'Secretario de Estado de Hacienda.

16601 ORDEN de 21 de junio de l Q85 por la que se conce­
den la fNórroga de los beneficios fIScales es/ablecidos
en la l-ey 6/1977, de 4 de enero, de FOtne~l/o de la

. Minería, a la Empre.Ja «Río Timo Minera. Sociedad
Anónima)) (N/E ¡:f·28.183.416).

Ilmo. Sr.: Vista la solicitud de prérroga de ,beneficios fiscales
de la Empresa «Rio Tinto Minera, Sociedad Anónima», de fecha
5 de marzo de 1985. el informe favorable emitido por la Direc·
ción General de Minas de fecha I de marzo de 1985. al escrito
de la Subsecretaria del Ministerio de. Industria y Energia, y el aro

ticulo 27.3 de la Ley 6/1977. de 4 de enero. de Fomento de la
Mineria.

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta formulada
por la DirecciénGeneral de Tributos, acuerda: /

Primero.-Conceder una prórroga de cinco años, que vencerá
el día 19 de mayo de 1990. de los beneficios fiscales SID plazo es­
pecial de duración, concedidos por Orden de este Departamento
de 24 de marzo de 1980 (<<Boletin Oficial del Estalio» de 19 de
mayo de 1980). y que finalizaron el día 19 de mayo de 1985.

Dicha prórroga no resulta extensiva alas ~ucciones de los
impuestos sobre la renta, del capital y general sobre transmisio­
nes patrimoniales y actos juridicos documentados, .de conformi­
dad con 10prevÍito en las J,.,cyes 61/1977. de 27 de diciembre: 44,
1979. de 8 de septiembre, y 32/1980. de 21 de junio:

. La prórrop de Jqs be'DeflCios .fISCales inherentes II Jos dere­
chos a~larios de cimtpensación de gravámenes interiores e
impuesto ~Jleral sobre el tráfico de las Empresas que graven la
importacion de bienes de equipo y utiHaje de primera ínstalación.
se entenderán finalizados el mismo dia que. en !lU caso. se pro­
duzca la integración de España en las Comunidades Económicas
Europeas. .
. Segundo.-A los efectos de la debida aplicación de esta pró.
rroga. los beneficios fiscales se concretarán a las actividades de
investigación. explotación. tratamiento y beneficio de minerales
de cobre y pirita en las concesiones y permisos de inve~tigación
sIgUientes:

A) Concesiones:
l. En la provincia de Huetva: Concesión original de Rio

Tinto (en propiedad); grupos mineros: «Masa San Antonio».
«Chaparrita». «Majadilias». «Corra lejos». y «Los Milanos·La
Torrera».

2.' En la provincia de La Coruña: Grupo minero «Arintei·
ro» (en arrendamiento).

B) Permiso de investigación:
«Six» número 5814 (en tramitación).

Tercero.-De conformidaa con lo estableeido en el articul" J."
del Real Decreto 1167/1978. de 2 de mayo. para tener derecho al
disfrute de los beneficios anteriormente relacionados. en ei Caso
de la Empresa«Rio Tinto Minera. Sociedad Anónima». sc ded"
que al ejercicio de otras actividades no mineras o correspondien­
tes a recursos no declarados prioritarios en el Plan Nacional de
Abastecimiento de Materías Primas Mínerales, cuya relación ha
sido aprobada por Real Decreto 201411984. de 26 de septiembre.
debera llevar contabilidad separada en la actividad relativa a di'
chos recuros prioritarios.

Cuarto.-El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones
que asume la Empresa beneficiaria dará lugar a la privación de
los beneficios concedidos y al abono o reintegro, en su caso. de
los impuestos bonificados.

Quinto....(;ontra la presente Orden podrá interponerse recurso
de reposición, de acuerdo con lo pnivisto en el artículo 126 de la
Ley de P.rocedimiento Administrativo. ante el Ministerio de Eco­
nomía y Hacienda. en el plazo de un mes. contado a parti r del
dia siguiente al de su pubhcación.

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios ~uarde a V. 1. muchos años.
Madnd. 21 de junio de 1985.-P. D. (Orden de 14 de mayo.de

1984), el Director generaJ de Tributos. Francisco Javier Eiroa Vi·
lIanlOvo.

Ilmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

ORDEN de 2/ de jUllio de lfJ85 por la que se colI('e­
den a la Empresa «Luis Mejia, SociediJd Anóllima»
(expediente CR-31/84j, los befleficiosfiscales que
es/ablec/! la l-ey 15211963. de 2 de diciembre, sobre
indus/rias de inlerés preferenle

Ilmo..Sr..: Vista la Orden del Ministerio de Agricultura Pesca
y Alimentación de 17 de mayo de 1984, por la que se declara
comprendida en zona de preferente localización industrial agra.
ria, al amparo de lo previsto en el Real Decreto 634/1978. de 13
de enero, a la Empresa «Luis .Mejia. Sociedad Anénima» (expe­
d,ente CR·311841. NIE A·13.004.395. para la ampliación de la
bodega de elaboración,'crianza y envasado de vino sita en Valde·
peñas (Ciudad Real),
. Este Ministerio. atropuesia de la Dirección General de Tri­

butos. de conformida con .10 establecido en el articulo 6." de la
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Ilmo. Sr. Secretario de Estado de HaCIenda.

¡¡mo. Sr.: En uso de lo previsto en el Decreto-ley 9/1981. dé
5 de junio. y disposición transitoria primer.a de la Ley 27/1984,
de 16 de julio. sobre medidas de reconversión industria. .

Este Ministerio de Economi'a y Hacienda. a propuesta de la
Dirección General de Tributos. y de conformidad con lo previsto
en el articulo 8.° del Real Decreto 2010/1981. de I de agosto: los
benelicios definidos en el artículo 2.° del mismo, y que recoge el
Decreto-ley 911981. de 5 de junio. y.la disposición transitoria pri­
mera de la Ley 27/1984. de' 26 de Juho. ha temdo a bIen dISpo­
ner:

Se conceden a las Empresas que al final se relacionan los si­
guientes beneficil;'s fiscales:

Primero--Uno.
a) Bonificación del 99 por rOO del Impuesto sobre transmi­

siones patrimoniales y actos juridicos documentados que grawn
los préstamos. empréstitos y aumentos de capItal cuando su Im­
porte se destine a la realización de las IIlverslOnes en actIvos fiJOS
nuevos de carácter industrial que sean exigidos por el proceso de
recon\"erSlón.

h) Bonificación del 99 por 100 del impuesto general sobre
tráfico de Empresas y recargo provincial, derech?s arancelarios e
impuesto de compensación de gravámenes '"terlores que graven
las importaciones de bienes de eqUIpo y utIllaJe de primera ,"s­
lalaclón. que no se fabriquen en España. realizadas por las So­
ciedades o Empresas que se hallan acogidas al Plan de Reconver­
sión.

Ley 152/196'. de 2 de diciembre. y articulo 8." del Decreto 23921
1972. de 18 de agosto. ha temdo a bien disponer:

Primero.-Uno. Con arreglo a las disposiciones reglament.a­
rias de cada tribulO. a las específicas del régimen que deriva de
la Ley 15211963. de 2 de diciembre. y al procedimiento señalado
por la Orden del este Ministerio de 27 de marzo de 1965. se
otorgan a la Empresa «Luis Mejia. Sociedad Anónima» (expe­
diente CR-31184l. los siguientes beneficios fiscales:

A) Reducción del 95 por 100 de la cuota de licencia fiscal
del impuesto industrial durante el periodo de instalación. .

B) Reducción del 95 por 100 de los derechos arancelarios.
impuesto de compensación de gravámenes interiores e impuesto
general sobre el tráfico de las Empresas que graven la importa­
ción de bienes de equipo y 'utillaje de primera instalación. cuan­
do no se fabriquen'en España. Este beneficio'se hace,extensivo
a los materiales y productos que. no produciéndose en España,
se importen para su incorporaciór¡ en primera instalación. a bie­
nes de equipo de producción nacio~aL" ,.

Dos. El beneficio fiscal a que,se refiere la letra B} se entien­
de concedid08or un período de cinco año a partir de la publica­
ción' de esta rden en el «Boletín OfICial del Estado». No obs­
tante. dicha reducción se aplicará en la: siguiente forma:

I . El plazo de duración de cinco años se entenderá finaliza­
do el mismo dia que. en su caso. se produzca la integración de
España en las Comunidades Económicas Europeas; y

2. Dicho plazo se iniciará. cuando procediere. a partir del
prImer despacho provisional que conceda la Dirección General
de Aduanas e Impuestos Especiales. de acuerdo con lo previsto
en la Orden de 4 de marzo de 1976.

Segundo.-EI incumplimiento de cualquiera de las obligacio­
nes que asume la Empresa beneficiaria dará lugar a la privación
de los beneficios concedidos y al abono o reintegro. en su caso.
de los Impuestos bonificados.

Tercero.-Contra la presente Orden podrá interponerse recur­
so de reposición. de acuerdo con lo previsto en el articulo 126 de
la 'Lev de Procedimiento Administrativo. ante el Ministerio de
Hacie·nda. en el plazo de un mes. contado a partir de! dia si­
guiente al de su publicación.

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madrid. 21 de junio de 1985.-P. D. (Orden de 14 de mayo de

1984). el Director general de Tributos. Francisco Javier Eiroa Vi­
lIarnO\o.

16603 ORDEN de 24 de junio de 1985 por la que se conce­
den a cada /lila de las Empresas q/le se menciona" los
henejicius fiscales a que se refiere el Real Decreto
10/0 '191',1. de 3 de agosto. sohre medidas de renm­
rersiáll del sel/or textil.

Los beneficios fiscales relativos a la importación de bienes de'
equipo y utillaje de primera instalación serán aplicables a partir
del primer despacho provisional que conceda la Dirección Gene·
ral de Aduanas e Impuestos Especiales. de acuerdo con lo pre~is­

to en la Orden del Ministerio de Hacienda de 4 de marzo de
1976.

Los beneficios antes reseñados se conceden sin perjuicio de
las posibles modificaciones .que puedan ~equenr a la entrl!da en
vigor del tratado de adheslOn de Espana en las Comullldades
Económicas Europeas.

c) La elaboración de Planes especiales a que se refieren los
articulos 19. 2.°. d), de la Ley 44/1978, de 8 de seJ?tiembre. y 13,
1),2. de la Ley 61/1978. de 27 de diciembre. podran comprender
la libertad de amortización, referida a los elementos del activo.
en cuanto que estén afectos .a la actividad incluida en el s~tQr
objeto de reconversión. . , .
"d) Las subvenciones de capital recibidas podrán computarse

como ingresos en el plazo máximo- señalado por el articulo 26,
seis. de la ley 44/1978, de 8 de sept'iembre. o por el articulo 22,.
seis. de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre. sin necesidad de
atender a los criterios de amortización expresaRlente señalados
en dichos preceptos. . .

Dos. Las inversiones en activos fijos nuevos; las cantidades
destínadas a llevar a cabo programas de investigación o desarro­
llo de nuevos productos o procedimientos industriales y los de
fomento de las actividades exportadores previstas en el artículo
26 de la Ley 61/1978. de 27 de diciembre, que realicen las Em­
presas para la consecución de los fines establecidos en el Plan de
Reconversión, se deducirán. en todo caso, al tipo del 15 por 100.

La deducción de las inversiones, a que se refiere el párrafo
anterior tendrá el limite del 40 por 100 de la cuota del impuesto
sobre Sociedades.

Cuando la cuantia de la deducción exceda de dicho límite. el
exceso podrá deducirse sucesivamente de las cuotas correspon­
dientes a los cuatro ejercicios siguientes. computados éstos en la
forma prevista en el apartado siguiente:

f) Los plazos aplicables para la compensación de bases im­
ponibles negatiV'ds. si proceden de las actividades incluidas en el
Plan de Reconversión asi como los que también sean de aplica­
ción a la deducción por inversiones, se contarán a partir del pri­
mer ejercicio que arroje resultados positivos de aquellas activida­
des dentro de la vigencia de dicho Plan.

g) En la deducción por inversiones no se computará como
reducción de plantillas la que se deriva de la aplicaCión de la po­
litica laboral contenida en el Plan de Reconversión.

h) Los expedientes de fusiones contemplados en el. Plan de
Reconversión se tramitarán por el procedimiento abrevIado que
el Ministerio de Hacienda'establezca. con los beneficios conteni·
dos en la Ley 76/1980, de 26 de diciembre. sobre régimen fiscal
de las fusiones de Empresas.

Los porcentajes de bonificaciones a que se refiere dicha Ley
se aplicarán en su grado máximo. de acuerdo con el artículo se­
gundo B), del Real Decreto 2010/1981. de 3 de agosto,

Tres. Sin perjuicio de la aplicación de los artículos 26 de la
Ley 44/1978. de 8 de septiembre, y 22 de la Ley 61/1978. de 27
de diciembre, las Empresas o Sociedades acogidas al Plan de R~
conversión podrán considerar como partida deducible en el im'
puesto sobre Sociedades o en el impuesto sobre la renta de las
personas fisicas, conforme a un plan libremente formulado por
aquéllas el valor de adquisición de las instalaciones ·sustituidas
que no sean objeto de enajenación. ". '

Cuando ésta se produzca se computarán las variaciones en el
valor del patrimonio que pudieran derivarse, a tenor de lo dis­
puesto en la legislación reguladora de aquellos tributos.

Segundo.-EI incumplimiento de las obligaciones a que te
hayan comprometido las Empresas en los planes y programas de
reestructuración dará lugar. en todo caso, a,la pérdIda de los be­
neficios obtenidos y a una multa del tanto al triplo por IJI cuaD,~

tia de dichos beneficios. cuando ésta no supere la canlldad de
2.000.000 de pesetas. siendo aplicable, cuando proceda los pre-
ceptos sobre delito fi.sca1. •.

Tercero.-Contra la Presente Orden poctra mterponerse recur-_
so de reposición, de acuerdo col! !<> previsto en el articulo 126 de
la Ley de Procedimiento Admml8trallvo. ante el MInisterio de
Economia y Hacienda. en el plazo de un mes. contado a partir
del dia siguiente al de su pubhcación.

«Hilaturas Julián Fernández, Sociedad Anónima» (exr.:diente
352 NV) NIF A-08.481.129. Actividad de manipulaCión por
cuenta de terceros de fibras de lana y mezclas para hilos de car­
da. .

«Hilados Albaida. Sociedad Anónima» (expediente 693}. NIF
A-46 210.412. Actividades de elaboración de hilados con repro-


